responditque se non animi confidentia inductum mansisse intra cancellos, sed hanc consuetudinem Constantinopoli didicisse; quare habeo etiam, inquit, pro hac medicina gratiam.

Tancis, & tam eximijs virtutibus enituit tum Episcopus, tum Imperator. Vtrumque enim admiror, alterum propter ingenuam loquendi libertatem, alteram propter facilem obedientiam: & illum propter diuini zeli ardorem; alterum propter sinceram fidem. Imperator autem pietatis præcepta, quæ ab illustri illo Episcopo didicerat, etiam cum reuertisset Constantinopolim, obseruauit. Nam cum diuino quodam festo ad templum veniret, statim ut dona sacræ mensæ obtulerat, exiuit. Atque cum Nestarius, qui id temporis illius Ecclesiæ antistes fuit, rogaret, cur non maneret intus, gemens inquit; ægrè tandem didici, quid inter Imperatorem interfit, & Episcopum: ægrè tandem reperi veritatis magistrum; nisi solam Ambrosium noui Episcopum, dignum eo nomine. Tab-

ne. Tatum commodi reprehensio, à viro virtute præstanti adhibita, secum a portare solet.

Alia porro causa suppetebat huic Imperatori, ex qua similiter utilitatis percepit non parum: nam coniux eius Placilla nunquam destitit diuinas leges ei in memoriam redigere; seque primùm eisdem accuratè ipsa erudierat. Siquidem ea non Imperatorio principatu se insolenter extulit: sed diuinum, quo flagrabat, desiderium augere studuit: quippe beneficij magnitudo amorem erga Dominum multò reddidit ardētiorē. Itaque ad eos subleuandos, qui mutila corpora membraque omnia labe factata haberent; nihil non diligentia & curæ adhibuit, atque ad eam rem non seruorum opera vsa est: sed illa ipsa hoc fungi ministerio, adire eorum hospitia, & singulis necessaria suppeditare voluit. Simili quoque ratione Ecclesiarum hospitia, visere, ægrotis in lecto decumbentibus curationem adhibere, tractare ollas, iusculum gustare, patinam illis deferre, frangere panem, offas porrigere,

Cap. 180

re, eluere pecunia; omnia denique a-
lia munera obire, quæ serui & an-
cillæ exequi solent. Atque illis, qui
eam ab hoc genere ministerij auoca-
re studebant, respondit, aurum di-
stribuere decere Imperatorem: se
autem pro ipso Imperio ei, qui id-
ipsum dederat, illam operam offer-
re debere. Quin etiam crebrò sole-
bat marito dicere: semper te, mi vir,
oportet cogitare, qui olim fueris, &
qui iam sis. Ista assiduè animo com-
plectens, non te ingratum ostendes
erga patronum: sed Imperium, quod
suscepisti, iustè & legitimè guber-
nabis; atque eo ritè administrando,
eum, qui ipsum donauerit, augustè,
sanctèq; coles. Eiusmodi sermonibus
semper habitis, semina virtutum
animo eius mandata præclarissimè,
commodissimèque rigauit. Ista qui-
dem ante virum migravit à vita: post
cuius mortem non ita diu facinus
quoddam fortè fortuna commissum
accepimus, quod incredibilem amo-
rem Imperatoris, quo eam comple-
xus est, perspicuè patefecit.

Imperator crebritate bellorum
coactus

coactus nouum quoddam, & pere-
grinum tributi genus ciuitatibus
imposuit: quod quidem Antiochia
non tulit, sed plebs cùm videret eos,
à quibus exigebatur tributum, pro-
pter inficiationem suspendi, tum a-
lia patrat maleficia, quæ multitudo
imperita occasione seditionis nacta
patrare solet, cū statuâ æneâ Placillæ
Imperatricis deturbat, & per ma-
gnam Urbis partem trahit. Quibus
auditis Imperator, vt par erat, gra-
uiter commotus, omnia priuilegia
vrbi illi adimit, & principatum Lao-
diceæ, vicinæ ciuitati tradit, quippe
istud Antiochenos grauissimè latur-
os existimauit, postremò se urbem
incensurum, penitusque vastaturum
minatur, atque adeo in pagum red-
cturum. Porro magistratus quosdam
in illo audaci facinore deprehensos
prius interfecerunt, quàm de ipsa
tragica clade Imperator certior fa-
ctus esset. Imperator autem quam-
uis omnia, quæ fuerat minatus,
imperauit fieri; tamen lex, quæ
hortatu magni illius Ambrosij la-
ta erat, obstabat, quò minùs fie-
rent.

rent. Vbi verò nuntij, qui vrbi Imperatoris minas exponerent, eò adueniunt, nempe Blobocus Dux exercitus, & Cæsarius Præfectus palatii; omnes minis illis perterriti in magno metuerant. At virtutis athleta, qui ad montis radices habitabant, quiq; multi erant, & viri optimi hos duos monere, & hortari cœperunt. Ex quorum numero fuit sanctissimus Macedonius. Ille in montium verticibus vitam agens noctes, diesq; omnium Seruatori sinceras preces offerebat: qui neq; Imperatoris violentiam pertimescere, neq; de potestate eorum, qui missi erant, laborare vilis est: sed in vrbe media, prehensio alterius pallio ambos ex equis descendere iubet. Illi verò cū viderent senem statura exigua, pannis sordidis amictum; primò indignari quidem; sed vt primùm à quibusdam eorum, qui antecederant, viri illius virtutem didicerunt; defiliunt ex equis, illius genua amplecti, veniam denique petere cœperunt. Macedonius diuina imbutus sapientia, tali oratione eos compellat, Di-

lat: Dicite, viri charissimi, Imperatori hæc verba, non solum Imperatorem esse, sed etiam hominem. Itaque ne oculos tantummodo ad Imperium adiciat, sed suam etiam naturam mente contempletur; nam cū homo sit, illis imperat, qui sunt eiusdem naturæ participes; humanam autem naturam ad imaginem, & similitudinem Dei fabricatam esse. Quare ne tam crudeliter, & inhumane imaginem Dei è medio tolli iubeat; nam bilem mouet opifici, cū eius imaginem contumeliosè tractet. Consideret enim quàm iniquo animo tulerit ipse æneam imaginem coniugis contumelia affectam esse; se tamen in imaginem Dei contumeliosum esse non dubitare. Ac quantum intersit inter imaginem inanimam, & animatam, viuam, & ratione præditam; omnibus, qui sunt ratione præditi, perspicuum est. Illud præterea secum cogitet, nobis perfacile esse pro vna ærea imagine multas fabricare: sed eum omninò non posse facere vel pilum vnum illorum, qui interfecti sunt. Hac audita

data oratione viri illi admirabiles
 cam ad Imperatorem retulerunt: qua
 cum eius iracundia restincta esset,
 pro minis, quas iactauerat, scripsit
 literas, quibus se purgabat, iraque
 causas in illis exposuit. Non oportebat,
 inquit, si quid à me peccatum esset,
 coniugè summis laudibus merito decorandam,
 post mortem tantam contumeliam subire: sed si qui mihi
 succensuissent, in me furentis animi
 impetus conuertere debuissent. Adiunxit
 etiam, se acerbè tulisse, & valde animo
 discruciatum esse, cum intellexisset,
 quosdam è Magistratibus trucidatos fuisse.
 Ista quidem à me sunt propterea commemorata,
 quòd tum iniquum putabam, vt libertas
 loquendi à Macedonio monacho longè
 præstantissimo usurpata, obliuione
 deleretur; tum perutilem illam legem
 magni Ambrosij suafu conscriptam
 omnium oculis subijcere cupiebam.

Cap. 10. His cõfessis rebus, Imperator fidelissimus omne suum studium ad errorem gentilium euertendum transtulit, legesque promulgauit, quibus

quibus imperatum erat, vt simulachrorum phana diruerentur. Nam Constantinus Magnus omnibus preconijs merito efferendus, videns adhuc orbem terræ cæco errore furentem, tametsi vetuit omninò demonibus hostias immolari; non tamen eorum delubra demolitus est, sed mandatum solùm dedit, ne quisquã ad ea accederet; quin etiam istius filij sunt paterna diligenter persecuti vestigia. Iulianus autem impietatem renouare, & flammam veteris fraudis iam pridem extinctam de integro accèdere laborauit. At cum Iouianus Imperio potitus esset, simulachrorum cultum omninò vetuit. Valentinianus quoque ille magnus eisdem legibus Europam præclare gubernauit. Cæterum Valens sicut alijs omnibus permisit potestatem, eam quã vellent religionè amplectendi, & eos colendi Deos, quos ipsi pro Dijs haberent, ita aduersus solos doctrinæ Apostolicæ propugnatores bellum continenter gessit. Itaque toto tempore, quo ille regnabat; ignem in aris accendere,

libamenta & hostias simulachris immolare gentiles non destiterunt. Quæ omnia cum fidelissimus Imperator Theodosius pro certo comperrisset, extirpavit radicitus, & sempiterna oblivione obruenda curavit. Atque ex Episcoporum numero Marcellus Apamearum Antistes, vir in rebus omnibus longè præstantissimus, lege Imperatoris, tanquam machina bellica, omnia delubra Urbis, cuius Episcopus erat, prorsus expugnauit. Theophilus quoque Alexandrinus Episcopus Urbem suam errore in simulachris colendis liberavit.

Cap. 21.

Cap. 22.

Cap. 24. Iam verò Imperator cognita morte Valentiniani iunioris, & Eugenij tyrannide; in Europam exercitum traducit. Eodem tempore Ioannes quidam monasticum vitæ genus excolens, vixit in Aegypto, qui gratia Spiritus sancti imbutus, fulcitantibus multas res futuras prædixit. Ad istum misit Imperator nuntium, quæsitum an bello cum tyrannide certaret; auebat enim de eo fieri certior. Qui, uti prædixerat, eum

in pri-

in primo bello victoriam sine sanguine habiturum, sic in posterum, post multam hominum cædem, superiores laturum significauit. Quæ spe indutus Imperator, cōplures ex hostibus acie instructa telis confixit, multosq; ex barbaris, qui ei auxilio venerant, amisit. Ibi cum Duces dicerent, nimis paucos ad prælium de integro ineundum superesse, hortarenturque, ut bellum aliquandiu intermitteret, quo ineire verè exercitu collecto, hostes multitudine vincerent: Imperator fidelissimus eo i consilium repudiauit. Nam non committendum, inquit, est, ut salutaris crux tantæ arguatur imbecillitatis; Herculisque statuæ tantum virtutis nostro testimonio tribuatur: quippe ut crux nostrum exercitum; ita illa hostium antecedit. Quæ oratione cū tanta in Deo fiducia habita, cum copis relicta, & pauca admodum essent & animi fracta; sacra æde in vertice montis, ubi castra fecerunt, reperta, totam noctem huius vniuersitatis gubernatorem precibus sollicitavit: sub tempus autem noctis,

P 5

quo

quo galli cantare solent, somnus eū oppressit. Qui humi stratus videre sibi visus est duos viros candido indutos amictu, equis albis vehi, qui ipsum bono animo esse, timorem abijcere, prima luce arma capere, & exercitum in aciem educere iubent: nam se auxiliares, & velut antesignanos ad eum missos esse, & alterum esse Ioannem Euangelistam, alterum Philippum Apostolum esse. Hac oblata visione Imperator preces fundere non desistit: sed attentiore cogitatione eas Deo adhibet. Eadem quoque visio militi secundum quietem apparuit, qui praefecto suo eam narrauit: ille eum deducit ad Tribunal militum, Tribunus autem ad Ducem. Dux noui aliquid inde portendi ratus, Imperatori significat. Tum Imperator, non mei causa, inquit, haec visio oblata est (ipse namque illis, qui victoriam promiserant, fidem habuit;) sed ne quisquam existimaret me, utpote praelij faciendi cupidum, eam confinxisse. Huic igitur militi Deus, Imperij mei propugnator, hanc obtulit visionem, ut mihi eandem

eandem narranti certum testimoniū daret. Nam mihi primū communis omnium Dominus illam ostendit. Quare omni metu prorsus amoto antesignanos nostros, & Principes belli gerendi sequamur: nemo bellantium multitudine metiatur victoriam, sed eorum potentiam, qui se Duces nobis praebent, quisque consideret. Hac oratione militum animis valde confirmatis, omnes de monte deducit. Tyrannus autem cum videret milites procul a se ad praelium ineundum paratos, ornat exercitum, & aciem instruit. Ipse vero colle quodam occupato, ait militibus suis, Imperatorem iam quasi mori cupientem, & desiderio ex hac vita abeundi flagrantem praelio decertare. Dat igitur mandatum Ducibus, ut viuum eum ad se, & vinculis confictum adducerent. Postquam autem phalanges ordine locatae erant, satis animaduerti potuit, tumquam ingentes hostium copiae essent; tumquam paucae cum Imperatore iungerentur in acie. Cum autem tela utrinque conijci coepissent,